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A bicskázó őrület, fajunk  öngyilkosságát sietetó tempónk megfékezésére  végre hal-
lunk nemes kezdeményezésekről is. Sáncraieni (Ciuc m.) község jobbérzésü ifjai  szervezkedtek 
meg Szent István napja alkalmából, s kimondták, hogy részeg állapotban ne merjen senki 
megjelenni a rendezett ünnepségeken, mert gondoskodnak megfelelő  módon a2 illetők megfé-
kezéséről és megbélyegzéséről. Nem is történt semmi baj 11 . . íme a példa s a megoldás' 
Itt ebben a formában:  . . , egyebütt ugy ahogy a helyi viszonyok engedik I A Bach-kor-
szakban történt meg hogy a csendőrök egy bicskás falu  összes zsebkéseinek a hegyét tö-
rették le s a csúfság  rajta maradt a falun  I Magunktól kell módszereket kitaláljunk, hogy ilyen 
eljáráshoz ne legyen kénytelen hozzányúlni a rendfenntartó  hatóság I 

Könyvnyomda R. T. Odorhei. 1848 



Pálfy  Móric emlékezete. 
Kevesen tudták, hogy az egyéni érintkezésben is oly szerény, 

kiváló tudós, a modern földtani  kutatások legerősebb oszlopa, székely 
unitárius atyánkfia  az Aranyosszék szülötte volt. 

Baghin, Aranyosvidék egyik legerősebb unitárius községe a szü-
letéshelye. Bizonyára Pálfy  Máté és Biró Izabella, a szülői, nehéz sziv-
vel látták, hogy az 1871 október 21 én világrajött elsőszülött és egyet-
len fiók  inkább a tudományokhoz vonzódott és semmi érdeklődést 
nem mutatott arra, hogy az apja nyomdokába lépve, átvegye a kis 
birtok kezelését. 

Kicsi gyermek korában gyenge egészségű, vékony kötésű lehe-
tett, mert az apja az elemi iskola első osztályát mindenképen meg 
akarta ismételtetni. A fiu  ebbe sehogy sem tudott beleegyezni, de ami-
kor bekerül Tordára, a latintanfolyamos  polgári iskolába, az első év-
ben kiütött járvány miatt mégis csak ismételnie kellett az osztályt. 
Tordáról 1887 őszén a kolozsvári unitárius kollégiumba megy be a 
VI. osztályba, ahol aztán érettségit is tett. 

Hajlama s főként  egyik kiváló tanárának a hatása alatt a ter-
mészettudományok felé  fordul  a figyelme.  Érdekesen emliti önvallo-
másai közt erre vonatkozóan : » Különösen a földtan  volt uj nekem, 
amiből eddig alig hallottam valamit*. 

E nyilatkozattal szinte találóan rajzolja meg a székely lelket. 
Olyan munkának kezdett neki, amiről jóformán  semmit sem hallott 
odáig. 1894 őszén tanársegéd lesz Koch tanár mellett s doktori érte 
kezésének tárgyául a Hargita kutatását veszi s az akkor kezdődő uj 
kutatási módszerekkel, a kőzetcsiszolatok mikroszkopi vizsgálatával 
értékes munkát végzett a Hargita vonulatot felépitő,  vulkáni kőzetek 
pontos meghatározásával. 

Csodálatos az emberi sors ! Pálfy  élete már szinte ugy rendező 
dött be, hogy itt maradjon Erdélyben s idővel átvegye mesterének, 
Koch Antalnak a katedráját. Egész másként lett. Pálfy,  ki eddig jó-
formán  ki sem tette a lábát Erdélyből, Pestre kerül fel,  hová a föld-
tani intézet igazgatósága ujabb kutatókat verbuválva, Koch ajánlatára 
Pálfyt  hivja meg. 1895 október elsején foglalja  el a segéd geológusi állást. 
De már 1901 ben osztálygeológussás 1908 ban főgeológussá  lép elő. 
1918-ban pedig főbányatanácsosi  cimet és rangot kap. 1926 ban a Földtani 
Intézet igazgatója lesz. Sajnos, e munkakört csak kevés ideig tölthette 
be, mert a pályájának a végzete, az óriási szellemi munkát követelő 
kutatások, kapcsolatban a havasi munka életkörülményeinek nehéz 
volta, felőrölték  egészségét s még a máskülönben alkotó erejének a 
teljében levő férfinak  nyugalomba kellett vonulnia. A nyugalom sem 



tudta meghozni a gyógyulást s 1930 augusztus 16 án a magyar tu-
dományosság nagy kárára, a hatalmas és szokatlan tudománykörben a 
székelységnek e nagy alakja lehunyta szemeit. 

Pálfy  Móric tudományos munkásságának' az eredményei örök 
időkig értékei lesznek a tudománynak. Mintegy 70-re tehető nagyobb 
cikkeinek és munkálatainak a száma. 

Székely sokoldalúsága s alapossága a földtan  keretén belül is 
hagyományossá válik. Egyszer az Alvinc környékén felfedezett  s döntő 
korhatározó adatokat tartalmazó kövületek anyagáról ad pontos leírást, 
amellyel elnyeri a pesti Természettudományi Társulat legnagyobb ki-
tüntetését, a Bugát dijat. Más alkalommal az érctelepek kutatásával mu-
tat fel  olyan újszerű megfigyeléseket,  hogy az erről szóló beszámolóját 
a Földtani Társulat legnagyobb kitüntetésével, a Szabó József  emlék • 
éremmel jutalmazza. Az ártézifurások  s az ásványvizkutatások is több 
izben foglalkoztatták.  Szakvéleményeinek a száma meghaladja a 200-at. 

Nem csoda, hogy ilyen nagy tevékenység láttára az Akadémia 
1915 ben beválasztja tagjai sorába. 

Főként a bányászat terén feltűnt  szokatlan gazdag irodalmi mun-
kásságának az elismerésére tünteti ki a Bányászati és Kohászati Egye-
sület legnagyobb jutalmazásával, az aranyérem odaítélésével. 

Nemcsak az egyesületek s hivatalos helyekről jött sokirányú el-
ismerés jelezte az állandó munkás életét, hanem a szaktársak, kollé-
gák részéről is bőven volt része a közbizalomban. Már egészen fiata-
lon két izben volt titkára a Földtani Társulatnak, egy izben egy idő-
szakon keresztül elnöke s 1926 óta pedig tiszteletbeli tagja. 

Az egyik életrajzirója hü jellemzésével fejezhetjük  be Pálfy  tar-
talmas életének az ismertetését. »Pálfy  Móric hivatott tudós volt, aki 
igazi, örömmel tele lelkesedéssel csodálta a természetet s hódolattal 
hajolt meg a természet rendjét szabályozó törvények előtt. Ez az erős-
akaratú, szakadatlan munkához szokott acél ember csöndes megnyug-
vással viselte sorsát akkor is, mikor már tudta, hogy menthetetlen s 
ép olyan kedéllyel dolgozott tovább is, mint azelőtt, mig csak a kala-
pács (a geológus jelvény) ki nem esett a kezéből. 

Életében és halálában diszére vált a magyar anyaföldnek,  me-
lyet mindenek fölött  szeretett, s melynek legtitkosabb rejtelmeit igyeke-
zett kifürkészni  élete utolsó percéig. Elért tudómányos eredményei em-
lékét ércnél maradandóbban meg fogják  őrizni. 

* 

A minket közelebbről érdeklő mnnkii: 1 A Hargita hegység andezites kő-
zetei (Orv. Term Tud. Ért 1895*. 2 Adatok Székelyudvarhely környékének geológiai 
és hidrologiai viszonyához (Földt. Közi. 1899). 3. Borszék fürdő  és Gyergyóbélbor 
geológiai és hidrologiai viszonyai (Földt Közi 1905) 4. A kovásznai »Pokolsár-fürdő« 
(Teim Tud Közi 1905'. 5. Geológiai jegyzetek a Persány hegységből 1. II. Földt.Int. 
Évijelentés 1916 ról és 1917-ről. (Németül is megjelentek I) 



Góbéságok. 
Időmérő aj székely tanálmány. 

Közismert, hogy az erdőt-mezőt járó pásztoremberek a nap állá-
sából, a csillagok helyzetéből nagy pontossággal meg tudják állapitani 
az időt. Nem igen tudunk azonban az eltelt  időtartamát  megállapitó 
valami érdekesebb népszokásról. Pedig az ilyenre is szükség van na-
gyon sok esetben. Pl. a háziasszonyok is hányszor jönnek zavarba, 
amikor a főzésnél  meghatározott időtartamú készitési módokról van 
szó (tojás főzés)  s óra nincs a háznál. 

A szükséglet, leleményeséggel kapcsolatban hozta ki szinte ma-
gától a következő érdekes esetet. 

A felső  medencéjében lassan folyó  s még csak patakocska alak-
ját mutató Mbrosvölgyének egész szélességében most már lassan kiszá-
radó tőzeges területtel van tele. ősszel, a sarjú betakarítása után itt 
legeltetik a gyermekek a teheneket. Persze a szép őszi napsütésben 
folyik  a játék a csendesen füvelgető  állatok mellett. Utána jólesik 
egy kis pihenés, de még az amolyan szerény pásztorkodó falatozás 
is. A kettőt össze kell kötni. A szép füves  réten sok baj nincs az 
állatokkal s igy egy kicsit szunyókálni is lehet, de addig . . . jó, ha egy 
adag pityóka is süllöget a felébredésig.  A szomszéd pityókás földekből 
hamar kikerül a szükséges mennyiség. Aztán tüzet rittyentenek nagy 
hamar! A parázsba bé a pityókát s addig amig elkészül egy kis szen-
deredés meg nem árt. 

De meddig ? Mert, ha eltalálnak aludni, ugy szénné ég a drága 
csemege I Azon is lehet segíteni I Megfigyelték,  hogy a száraz tőzeges 
föld  is meggyúl a pityóka sütésénél s a tüz, mint a tarlón, szépen to-
vább harapódzik itt is. Összehasonlitva ennek a terjedési idejét a pi-
tyóka megsülésével, hamar készen volt a terv. A tüzkörül ugy feküd-
tek le hasmánt s fejjel  kifelé,  hogy a nagy lábujjuk olyan távol le-
gyen a tüz szélétől, amennyi szükséges a tüz terjedésére a pityóka 
kisüléséig. Aztán nyugodtan el is aludtak, amelyiknek a tovább ter-
jedő tüz hamarább megperzselte a lábát, az hamar észrevette, hogy a 
pityóka már kisült s várja a fogyasztó  publikumot. 

(Suseni község Gyergyóban.) 

József  János tréfáiból. 
A Firtos aljából a városba érkezőt kérdi a főbiró.  — No tanitó 

ur most hány juha van ? — Azzal a kettővel, amelyik a tavaszon 
megdöglött három, de a megmaradt sem biztos, mert az is méte-
lyes, — volt a pontosan körülirt felelet. 



Régi és uj székely lakiházak építési módja 
Alcsikban. 

A régi székely lakóház sajátos anyagszerkezete, építési módszere 
évszázadokon át nyerte a mai ismert formáját.  Szükségszerűen a ter-
mészetben tömegesen található s épités céljából kitűnően megfelelő 
anyagok használatához folyamodott  s ezekből az anyagokból rátermett 
készséggel olyan, tömör, erős épületet alkotott, amely ma is fennáll 
századok hírmondójaként. 

A lakóházakat teljesen ép, faragatlan  erdei fenyőfából  építették. 
Alapként fejtett  terméskövet használtak és sárral rakták a földbe 
0'5—1 m. mélységbe. A kőalapzaton nyugszik az alapborona,  amely-
nek csak az alsó része faragott,  hogy biztosabb kötést nyújtson a rá-
emelendő boronafalnak.  A boronákba véséseket eszközölve 10—12 cm. 
hosszú bükkfa  ékeket vertek be s igy az egésznek vetőboronaszerü ha-
sonlatossága volt. Ezek a bükkfa  ékek fogták  le a vályogot, széna és 
.gabonatörekkel (mulha-pelyva), gyakran nyers szarvasmarha trágyával 
kevert uti sarat vagy földet.  A boronafák  végein eszközölt kétoldalú 
beróvással (boronaszáj) kapcsolódtak fallá,  amelynek keresztbeeső 
kivül álló végét gerezdnek, falszögnek  nevezték el. A boronafal  kellő 
magasságának elérése után alkalmazták a keresztgerendákat. A leg-
felső  boronafát  1 — lm. távolságra kellő képpen berótták s erre az ugyan 
ilyen mértékben szemberovott keresztgerendákat  ráhelyezték. A beró-
vások mélysége által a boronafal  hengerfelülete  és a keresztgerendák 
felső  lapja egy vonalba estek. A keresztgerendáknak a boronafalon  x[-> 
m. kivül eső része képezi a tető alatti eszterhéjat.  Erre a részre fú-
rással és 25—30 cm. hosszú 3—4 cm. vastag bükkfa  szegekkel ve-
rik a szélkoszortit,  aminek kettős rendeltetése van ; a szarvazat szilárd 
lerögziiését teszi lehetővé s ezt kellő képpen kimélyítve a keletkezett 
nyíláson át léghuzatot biztosit a hiúban fészkelő  füst  kiszorítására. A 
szarvazatlábak szögnyilása derékszögnél kisebb (60°—65°) merőlegese 
4—5 m. között váltakozik s felverésük  szintén fúrással  s az említett 
méretű bükkfa  szegekkel történik. A felvert  szarvazatlábakat belül 
négy ferdén  szegzett tarlófával  kötik össze, hogy a szarvat cserép 
vagy zsendely alá való lécezését elősegítse. 

Ennek a magas házfedélnek  az építése nemcsak gyakorlati irá-
nyú, amennyiben a hiúban szemes gabonát tartanak és hust füstölnek, 
hanem építési szempontból is jelentősége van mert könnyebben ellen 
áll a nagy hónyomásnak, az esővíz gyois lecsurgását eredményezi, 
ezenkívül nagy felületénél  fogva  erősebb léghuzalot okoz, a góc füst-
jét a füstlikon  hamarabb kiszorítja. 

A régi székely lakóházak általában három vagy négy osztatuak. 



zárt vagy nyilt ereszesek, kevés szómban tornácosak. A háromosztatu 
eresz, lakóház,  kamarából  áll, mig a négyosztatu eresz, kisház,  nagy-
ház, kamara  helyiségekre oszlik. A padlásfeljárat  és pincelejárat az 
ereszben található. A pince a régi székely lakóházaknál általános,, 
alkalmazása pedig csak az ismert szabad vermeket küszöbölte 
ki, éppen ezért nem lehet régi keletű. 

A lakószobák sajátos érdekessége a 60—60 cm. méretű ablakok-
nak a gerezdtől 1 — 1 m. távolságú beépítése. Kimondottan szláv ha-
tás érvényesül az asztalok és karos padoknak e két sarok ablak kö-
zött valő elhelyezésében. 

Az ajtók általánosan 1*60—1*80 m. magasak, 1 m. szélesek és 
vert vas-sarokkal nyilnak. Ez a kovácsveret sok helyen az ablakokon' 
is észlelhető. Az aránylag kicsiny méretű ablakok, ajtók s a többnyire 
zárt ereszek arra engednek következtetni, hogy hajdan kedvezőtlen* 
éghajlati viszonyok uralkodtak. 

Az uj lakóházak épitési módja lényegében egyezik a régiekével, 
azonban sok az eltérés az egyes részek alkalmazásában. Az alapnál 
és a tetőzetnél a legszembeötlőbb. Mig a régi házak alapja 0'5—1 m. 
az uj házaknál 2 m. esetleg több, tekintettel a talaj kötő erejére, pin-
cénél természetesen még mélyebb. Épitő anyaga ugyancsak a faragott 
fa  és a tégla. Az uj házak zöme téglából van, mert a vidék agyagos-
talaja kiválóan alkalmas a téglaégetésre s könnyebben beszerezhető,, 
mint az épületfa. 

A fal  külső lécezése és vakolása sem pótolja ezt s még amelett 
a vastagabb vakolat réteg alatt a fa  főni  kezd és néhány évtized után 
elkorhad. Az ilyen házaknál a kőház utánzása kedvéért a falboroná-
kat farkasfogra  eresztik, gerezd tehát nincs de az időszakok okozta 
változó hőmérséklet feszitést  gyakorol s a farkasfog  kinyilik és vako-
lathullást okoz. 

Az uj lakóházak többnyire négyosztatuak. Az udvar felőli  belső 
részen konyha kamrával kezdődik, aztán következik a szoba majd az 
utfelőli  részén a belsőház. Az egyes szobákat belső ajtók kötik össze 
s a tornácból is ajtó nyilik. A tornácon semmi vagy nagyon kevés 
diszités van, inkább különböző szinekre festik.  A pincelejárat a tor-
nácban, a padlásfeljárat  pedig a kamarában van. 

A határozottságot és okozati összefüggést  — ami a régi székely 
lakóházakat annyira jetlemzi — az uj lakóházak teljesen nélkülözik. 
A modern épitő formákat  a falusi  kőművesek teljesen értelmetlenül 
alkalmazák. A lábrakapott városi majmolásban szemelől tévesztjük 
a meglevő sajátunkat, s ahelyett, hogy gyarapitanók, elveszítjük vég-
képpen az évszázadokon át kialakult faji  stílusunkat. 

Pongrácz  Vilmos 



Székely Konyha. 
Rovatvezető: B. Sólyom Edith. 

Pcrémcs. Hozzávalók:  Egy kupa liszthez 2 tojást, egy kalái> 
téfel,  egy kávés kalán szódapor, egy kevés só, 1 lejre szere-
csendióvirág, 1 lejre sáfrány.  E két utóbbit megszárítva megtörjük és 
forróvizzel  vagy tejjel leöntjük. Mindezekből lapitón vízzel vagy tejjel 
összegyúrva a rendes laskánál puhább tésztát csinálunk. Sütése:  Ke-
resünk egy sétabot hosszúságú s ujjnyi vastagságú egyenes sima pál-
cát (nyerset, amelyet meg lehet hántani a kérgétől) A tésztából levá-
gunk egy tojás nagyságú darabot s a lapitón elsiritjük ujjnyi vastag-
ságura. Ekkor vastag pántszerü lapos szalaggá nyomkodjuk el. Majd 
az egyik oldalán késsel apróra bevagdossuk s az emiitett megmele-
gített, s beolajazott pálcára ugy csavarjuk rá, hogy a cakkok egy-
mást ne érjék (ne ugy mint a kürtöskalácsot, hanem dugóhuzósze-
rüen.) Most még a tojássárgájával — egy tullu segítségével — meg-
kenjük. Az így elkészitett és felcsavart  tésztát parázs fölött  forgatva 
ugy sütjük ki, mint a kürtös kalácsot ahogy szokták. A perémes ösz-
szeállitásához szükséges még egy már előre kisütött kerek kalács s 
aztán 6—7 felé  irányuló s megfelelő  hosszúságú ág, amelyet alul 
meghegyezve a kalácsba dugunk s az ágakra még az előbb kisütött 
tészta csavarokat huzzuk fel.  Díszítése:  Törökbuzából pattogatott ka-
kast füzünk  fel  cérnára s azt köröskörül a perémesre láncoljuk, mint 
ahogyan a karácsonyfát  szokták. Az ágak végére meg apró virágcsok-
rokat kötünk. így készül a menyasszonyi lakadalmi kalács. 

$.clod (Odorhei megye.) 
Kelemen  Dénesné elbeszélése nyomán leirta Nagy  Olga 

Túrós leves. Kenyeret apróra vágunk 3 egy tányérba tesszük. 
A kenyérre túrót hintünk és megsózzuk. Vizet melegítünk jó forróra 
s ráöntve az előbb említett módon előkészítet túrós kenyérre ezzel jól 
összekavarjuk. 

Mártinu? (Odorhei m.) Domby Emma 
Répás paszuly. Készítünk rendes szemes paszulylevest, de a 

passzullyal együtt apró kockára vágott vörös céklát is adunk hozzá. 
Mártinu§ (Odorhei m.) 

Domby Emma 
Leszűrt pityóka. A pityókát lehéjjalva vágjuk apró kocka alakba 

és főzzük  ki sósvizben Le kell szűrni a levest s abba túrót morzsá-
lunk. A főtt  pityókára pedig zsírban pirított hagymát és vágott petre-
zselyem lapit hintünk. így készül el a kétfogásos  ebéd a leves és 
külön a krumpli. 

Casin vidéke (Ciuc m.) 
Mátyás  Zsigmond 



Irodalom. 
Zúg  a Rengeteg * . . Gyallay  Pap Sándornak  saját kiadásában 

most megjelent költeményes kötetének a cime. A már eddig megje-
lent Felsikoltok  /  — Parancsolom,  tűrni  kell!  — íekete  kalászok  . . . 
után éz az uj kötet is egy vivódó, küzködő életnek megnyilatkozása. 
Fajtánknak küzdelmes létét látjuk e versekben mozaikszerű összeál-
lításban. Sok, igen sok Pap Sándor kellene annak a hangoztatására, 
hogy >Testvér, szeressük egymást le 

Dalok, Erdőn, Mezőn c. vertes kötetében Izsák  Domokos  Ben-
őid községbeli (Odorhei m.) székely gazda a földturás  gondját, baját, 
örömét mondja el. Tompa László ez esetben is jó helyen helyezte el 
bátoritó atyafiságos  buzditását. 

A mi dalaink cimen az Ifjú  Erdély  igen értékes zsebkiadásu 
ifjúsági  daloskönyvet adott ki. A 71 vállogatott szép népdal dallama 
le van kottázva s a hozzávaló több verssoros szöveg pedig alá van 
irva. A gyűjteményben jelentős helyet foglalnak  el a székely népda-
lok. Ára 15 Lei. (Ifjú  Kiadóhivatal Cluj Ref.  Teologia. Calea M. 
Foch 38.) 

Gyakorló méhészek könyvét jelentette meg Blénessy Károly 
(Sándominic Ciuc m.) amelyben teljesen gyakorlati módon foglalkozik 
e főként  a Hargita és Kárpátok vidékén oly nagy jelentőségű gazdasági 
ággal. Minden sora a szerzőt, mint a fajáért  munkálkodó s szakmáját 
mélyen szerető kutatva dolgozót mutatja be. A közel 200 oldalas testes 
kötet kiállítása Márk  István  nyomdájának vállik dicséretére. (Gheorg-
heni) A méhészkedőknek nagy szolgálatot tevő munka a Szerzőnél 
megrendelve 100 lejbe kerül. 

Székely táncok 120 oldalra tervezett könyvükre adtak ki előfize-
tési felhívást  Bándy  Mária  és Vámszer  Géza. E hézagpótló műben 
19 tánc ismertetése van tervbe véve. Oktatásszerüen írják le a táncok 
menetét s hozzájuk a kisérő zene kottáját is adják. A táncok felállá-
sának alaprajza, a mozdulatok vázlatai, s a fénykép  mellékletek mind 
alkalmasá teszik a régi, feledésbe  indult ősi táncainknak a felújítására. 
Előfizetési  ára 40 lej (könyvárusi forgalomban  60 lej lesz.) Megrende-
lések egyenesen Vámszer  Géza tanár Mercurea  Ciuc, Liceul Rom. 
Cath.  cimre küldendők. 

Székely témák a pesti színházakban. Károlyi  Sándor  aradi író-
nak Gyergyói Emlék  c darabját mutatja be legközelebb Bárdos Art-
hur. A Vigszinház  készül a Tamási  Áron uj székely mókájára, amely 
Tündöklő  Jeromos  néven kerül bemutatóra. A jó témáink feldolgozá-
sának igen örvendünk. 



Lapszemle. 
Boross Elek az Aranyosvidéknek (Turda) közel 30 éven át volt 

szerkesztője megvált a laptól s helyét Mogyorósy  Zoltán  vette át. A 
nehéz küzdelmes években tiszteletreméltó nivót tudott Boross a lapjá-
nak biztosítani s nehezen tudjuk az ő tapasztalt kipróbált munkálko-
dását nélkülözni. 

Gyilkostól mozaikok c. alatt a Csíki Lapok (36 sz.) egy egész 
sereg megszívlelendő adatot sorol fel  a nagy jövőjű és szép fejlődés-
nek indult nyaraló telep érdekében. Végre szót hallunk arról is, hogy 
a tó keletkezésének a 100 ik évfordulóját  illően kellene megünnepelni. 
Vájjon az ottani vezetőség járt e annak utána, hogy az irodalomban 
szereplő 1837 vagy az 1838 év az igazi ? Most volna igazán itt az 
ideje, hogy ezt a helybeliek eldöntsék. 

Szelíd, kérő levelet intéz az Aranyos vidék (35 sz.) Babos Sán-
dorhoz,  a romániai református  egyháznak Turdán megtartott negyedik 
külmissziós konferenciája  alkalmával. Méltán veti fel:  ^Szükségünk 
van e nekünk arra, hogy távol kelet pestises vidékére küldjünk egy 
egy erdélyi székely fiút,  hogy ott missziós munkát végezzen ? Nincs e 
nekünk elég missziós munkánk itthon ? (Erre r feleletet  adja meg 
Babos és a vezetők lelkiismerete I!) 

Minden versenytálló juhtenyésztésre van szükségünk írja a Csíki 
Lapok (34. sz.) Azonban ettől a megmozdulástól nemcsak a gyapjú 
minőség s a házi festékes  szőnyegipar felvirágzását  várjuk, hanem a 
régi híres székely turó és sajttermékek reneszánszát is. E termékek-
nek konjukturája van s e tekintetben Ciuctól várunk buzdító kezde-
ményezést, amelynek a legfontosabb  jövedelmi forrását  az állatte-
nyésztés kell képezze s erre tisztán ilyen irányú szakiskolára is volna 
olt  szükség. (Havasi állatgazdálkodás jöjjön el a Te országod.) 

A székely nyomdászipar történetének érdekes adatait említi meg 
a Székely Közélet 32. számában Sárossy  Károly.  A székely anyavá-
rosban Becsek Dániel úttörő munkásságáról tudtunk meg érdekes 
eseteket. 

fínuturíle  Secuízate (Elszékelyesitett Vidékek) c. alatt az Uni-
versul tudósítójának Román Robutiak  a Szerkesztésében most indult 
meg Meicurea Ciucban egy havonként kétszer megjelenő folyóirat. 

Keserű Mózes baraolti születésü arbei püspök szívós munkás 
életét ismerteti az Erdővidéki  Htrlap  28. száma. Mennyi ilyen példának 
odaállítható székely kariért áshatnának ki a feledékenység  ködéből a 
helyi lapjaink. 

A szarvaskerep bevezetéséről és gazdasági jelentőségéről ir a 
Székelyföld  (61. sz. Tg.Secuesc.) 



Székelyföld  kutatása. 
Egy nem rég bevándorolt növényünk gyors elterjedése. Ez év-

század elején lépett be valószínűen az ojtozi szoroson az 1907 ben ép 
a szerkesztőnk által észrevett növény, amelyet Tg.-Secuescen zúzavi-
rágnak  (Thladiantha  dubia)  neveztek el. (Ugyanebben az időben a reciui 
Nyír környékéről említi Moesz  Gusztáv.) Dacára, hogy itt nálunk az 
eddigi megfigyelések  szerint csak porzós virágai vannak (bakk virá-
gok mint az ugorkán) még is annyira elterjedt, minden kultura nél-
kül, hogy ma már a Székelyföld  legnagyobb részén az Erdővidéken, 
Homoródmentén, a Küküllőkön át már Sovata vidékén is ismeretes. 
Ez az eredetére keletázsiai növény (1. Botanikai Közlemények Bpest. 
1911.) a házak, kerítések árnyékában tűnik fel  s a rendesen kifli  pityóka 
alakú gumóiból (ezt hazájában a lakósság eszi!) minden évben buján 
hajtja a szép szivalaku levelekkel és fürtben  álló sárgavirágokkal telt 
s kacsokkal kapaszkodó szárait. Lugasok gyors befuttatására  szebb 
és igénytelenebb növényt el sem tudunk képzelni s itt annyira meg 
honosodott, hogy speciális székely növénynek tekinthetjük. 

Egy medve óriás került a nyáron puska cső elé a Központj 
Hargitában. A 3 mázsa sulyu, 2 30 m. hosszú példányt Pál Gábor 
dr. kamarai kepviselő ejtette el. 

Egy "j paszuly betegség cimén már hirt adtunk egy ujabb gaz-
dasági veszedelmünkről (III. évf.  76 1.) Moesz  Gusztáv dr.  gomba 
speciálista szívességéből most már közölhetjük a nevét is Sclerotinia 
sclerotiorum  Sib. (Fuck.)  amely betegség — mint tudós kutatója 
közli — többféle  növénynek az élősdije. A külső megjelenése után 
népiesen a paszuly penészes tőrothadásának nevezhetnők, amely 
azonban megtámadja a zsenge termést is s azt múmiává aszalja össze. 

Kövült rákok leírása Lörenthey—Beurlen  feldolgozásában  a bu-
dapesti Földt. Int. kiadásában jelent meg. (Die fossilen  Dekapoden der 
Lánder der Ungarischen Krone. 420 1. XVI. t. 12 tábla, 49 rajz. Geo-
logica Hungarica. 1929) A világirodalomban is jelentős értéket képvi-
selő s német nyelven megjelent munka minket közelebbről azért ér-
dekel, mert tartalmának legfontosabb  részét a székelyföldi  méssziklák-
ban gyűjtött anyag képezi. Rácodul de Jos—Hollókőről: Goniodromi-
tes dentatus  Lör. — Coelopus  tuberculatus  Lör. — Galatheites  stria-
tus Rem. — Munitheites  Pálfy  Lör. — Oxythyreus gibbus Reuss. — 
Gyclothyreus  strambergensis  Rem.-Lör. — A Gyilkoskőről: Magila 
cf.  suprajurensis Quenst. — Fithotioion  Etalloni  Gemn. n. var. tran-
sylvanica Lör. — Sátulungról : Magila  cf  suprajurensis Quenst. — 
Pithonoton marginatam H.  v. Mey.  — Cycloproson  typicum Lör. — 
Goniodromites  dentatus  Lör. 



Lármafa. 
Olimpiai világbajnok lett a corundi (Odorhei m.) születésü Lő-

fincz  Márton  a görög-római birkózás légsúly csoportjában a berlini 
mérkőzések alkalmával. 

A róm. kath. évi naggyülés julius l ső napjaiban folyt  le gaz-
dag tartalommal Tg.-Mure^en. 

Ezüstmisés papjaink. Antal János  troifai.  Boga István  sándomi. 
nic, Finta  Antal  lungeni, Ujlaky  János  zabálai plébánosokat a kultú-
rának kipróbált munkásait most ünnepelték 25 éves papi felszentelé-
sük alkalmával. 

Oláh Gusztávnak, a pesti opera főrendezőjének  fiatalon  elért nagy si-
kereiről ir Iváni  Zoltán  az Ellenzék 161. számában. A mindenütt eredetisé-
get produkáló székely alkotó tipust mutatja be nagyszerű riportjában. 

Biró Lajos az odorheii róm. kath. főgimnázium  igazgatója nyu-
galomba ment. Hisszük, hogy nagyrabecsült tanügyi munkássága után 
most még több időt tud majd szentelni kedvenc kutatási körének foly-
tatására, a székely irodalom történeti adatok felszínre  hozására. Utóda 
dr.  Boga Lajos lett, aki állattani kutatásaival szerzett a tudományos 
világban elismerésreméltó nevet. 

Szemerjai Szász Béla lett a Székely Mikó Kollégium igazgatója az 
elhunyt feledhetetlen  emlékű Csutak  Vilmos  dr.  után. Nehéz öröksé-
get kap az uj igazgató, de hisszük, hogy zökkenés nélkül fogja  tovább 
vezetni az intézelet a jól bevállt s megalapozott uton. 

Veszteségeink: Gaál Mózes  ny. főigazgató  73 éves korában dőlt 
ki a székely munkásaink sorából. A baraolti származású írónk önere-
jéből küzdötte fel  magét a magyar ifjúsági  irodalom megalapítójává. — 
Sólyom  Géza ghelni^ai esperes plébános 70 éves korában elhunyt. — 
Dalnoki  Péter  Antal  ny. polg. isk. igazgató 68 éves koréban Turdán 
egy produktív munkában gazdag élet után hagyott maga után feled-
hetetlen emléket. — Laborfalvi  László Géza ny. törvényszéki biró 
80 éves korában halt el Mercurea Ciucon dr. Pitner Árpád a közéle 
tünk megmozdulásaiban jól ismert vezéremberünk apósát gyászolja az 
elhunytban. — Fazakas  Endre  dr.  cáifai  születésü (Ciuc m.) ny. ál-
lamtitkár, a SZÍVÓS székely erővel a maga emberségéből kariért csi-
náló tipusa a székelységnek, 51 éves korában munkaerejének teljessé-
gében hunyt el Budapesten. — Keresztes  István  dr.  ügyvéd 51 éves 
korában hunyt el tragikus körülmények között. Közéleti megmozdulá-
sainknak mindig egyenes munkás zászlóhordozója volt. Mint a Székely 
Nép nek hosszú időn át volt szerkesztője gazdag hirlapirói munkásságot 
fejtett  ki. Keresztes  Károly  dr.,  a kiváló székely zeneszerző s kulturális, 
politikai megmozdulásainknak irányitója bátyját vesztette el az elhunytban. 



Gábos Dénes dr.-t a modern gazdálkodás egyik kiváltó vezérét a 
Sopron melletti Csermajoron levő Tejgazdasági Szakiskola igazgatójává 
nevezték ki. 

Konc Aurélné Karácsonyi Ottilia a debreceni Dóczi leány főgim-
názium igazgatónője 44 évi működés után nyugalomba vonult. Ez al-
kalommal feltűnő  melegséggel ünnepelték a székely produktiv erő-
megtestesítőjét, kit a székely anyavárosban is oly sokan ismernek. 

Az állami tanítónőképzőt Sfántugheorgheról  Tg.-Secuescre he-
lyezték át. 

Víctoria Mary angol királyné segítségével megújított Sángeorgiut 
de Pádure (Odorhei m.) református  templomát Vásárhelyi  János  püs-
pök szentelte fel  nagy ünnepség keretében julius 26 án, amelyen-
az angol uralkodó ház is képviseltette magát. 

Csikszentmihályi Sándor Anna festőművész  erdélyi anyagának 
Bpesten való bemutatásával nagy sikert ért el. Külföldi  tanulmányi se-
géllyel tették ott lehetővé a szépen fejlődő  tehetségnek a tovább képzését. 

Orbay Zsuzsán a a bpesti kiállítása után Clujon rendezett feltű-
nést keltő tárlatot festményeiből. 

Lőrinczy Dénest, a bucure§ti unitárius egyház szervező papját 
választották meg a turdaiak az elhunyt hasonló nevű esperesük után. 

A mere§ti (Odorhei m.) unitárius egyházközség julius 26-án tar-
totta Simén Domokos  lelkész megszervezésével az újonnan javított 
templomának 150 éves fennálásával  kapcsolatos ünnepélyét. 

A Székelyföld  káros gyermekjátékainak és a felnőttek  durva 
szokásainak adatszerű összegyűjtésére hirdet pályázatot a Csiki  Lapok 
szerkesztősége. Pályadij 1500 és 1000 lej. Határidő 1937 jan. 1. Végre 
egy várva várt komoly lépés e téren. 

Előfizetések  az 1936. évre. Helyből:  Horválh Endre (Va\ Maráth József,  Ug-
rón Ákos, Weisz Rich&rd dr. — Tg.-Secnescröl:  Deutsch Ferenc (1/2>, I. Dienes Ödöa 
dr., Gyöngyösay István dr. ('/A Kaszinó, Mihály László i'/a), Török Ferenc dr. O/jV 
— Balázs András Dárjiu, — Balázs Alajos Ocna de Jos (pártoló), — Balázs Mária 
Szeged, — Erdélyi Samu Cráciunel (pártoló), — Hadnagy Mihály Corund, — Kakucs 

Ferenc Cádî sni, — Köntzey Gerő dr Cetatea de Ballá (pártoló), — Szabó János 
Ocna de Jos, — Tar Domokos Filia;, — Sepsi János Bpest, — Györfy  Sándor dr 
Brüsszel, — M Kiss Lajos Miskolc, — Máthé Géza Nagycenk (Vâ  — Zsakó Andor 
dr. Bpest, — Zsigmond Gáspár Pestszentlőrinc. 

1937 évre: Pál Albert Zetea. 
1935 — 36 évekre: Jakó Dénes dr. Cernatul de Jos, — György Ferenc Aiud,— 

Kerestély Mózesné Cluj. 
1934 —35-re: Gálfy  Zoltán dr. Sángeorgiul de Pádure, — Kiss* Árpád Debrecen. 
1935-re: Gyulay Árpád Corund, — Viola Sándor dr. I G. Duca, — Csekme 

Mózes Bpest, — Egyetemi Könyvtár Debrecen, — Simándy Tamás Kispest. 
Befizetések:  Borbély Gyula (1936 év végéig 550 lej), — Gáspár József  Che-

pef  200 (1936 évre plusz 20), — György Elek Tu?nad L 200 (1935 évre plusz 20), — 
Szederjessy József  Cobáte?ti 350 (1936 plusz 40.) 


